[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO: Escola de Ensino Fundamental e Médio Nossa Senhora do Rosário

EMENTA:Aprova mudança de entidade mantenedora e autoriza Gustavo Fernandes Sampaio a exercer a função diretiva da Escola de Ensino Fundamental e Médio Nossa Senhora do Rosário, de Quixeramobim - Ceará.

RELATOR: Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 00188861-7

PARECER Nº 1173/2000
APROVADO EM: 13.12.2000

I - RELATÓRIO

O Presidente da Associação Comunitária Mariana Boa Semente, através do Processo Nº 00188861-7, comunica a este Conselho a mudança de entidade mantenedora da Escola de Ensino Fundamental e Médio Nossa Senhora do Rosário e indica o Professor Gustavo Fernandes Sampaio para a direção da mesma.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VOTO DO RELATOR

Este Conselho Estadual de Educação toma conhecimento e aprova a mudança de entidade mantenedora da Escola de Ensino Fundamental e Médio, de Quixeramobim, Ceará, passando de Paróquia de Santo Antônio, como locadora, para a Associação Comunitária Mariana Boa Semente, como locatária, conforme contrato de Arrendamento, contido no processo.

Ao mesmo tempo, autoriza o Professor Gustavo Fernandes Sampaio, portador do Certificado de conclusão do Programa Especial de Formação Pedagógica-Licenciatura Plena, realizado no Centro de Humanidade da Universidade Estadual do Ceará, a exercer a direção da referida escola, uma vez que é comprovada sua qualificação em nível superior, licenciado que é para atuar no ensino fundamental e médio.

É o Parecer.

Cont. / Parecer Nº 1173/2000

III – CONCLUSÃO  DA CÂMARA

              Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

    Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 13 de dezembro de 2.000.

Jorgelito Cals de Oliveira

Relator e Presidente da Câmara                               PARECER       Nº       1173/2000

                             SPU                  Nº     00188861-7

                                                                     APROVADO    EM:    13.12.2.000

 ___________________________                                          Marcondes Rosa de Sousa

        Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Digitadora: MFS

Revisores:  JAA / Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]